XII. Quibus verbis, mea quidem sententia, hoc significat, hanc virtutis naturam esse, ut eam homines non facili negotio consequi possint : quemadmodum nec humida materia ignem facile concipere solet; contra ad vitium contrahendum homines maxima ex parte promptos et idoneos esse, non secus, ut opinor, ac stipula quædam ad scintillam et ventum ob naturæ siccitatem facile accenditur atque consumitur, Citius enim exiguum vitium uberrime largissimeque quispiam perceperit, quam ingentem et copiosam virtutem parce ac tenuiter. Nam et parum absinthii amaritudinem suam melli celerrime impertit : cum contra mel, sic dupla quidem parte copiosius, dulcedinem suam absinthio totum in primum trahitur : ejusdem autem impetus potest.

XIII. Hoc igitur primum ex his quæ diximus cavendum est, ne admirandæ virtutis mali pictores existamus, aut, ut rectius loquar, pictorum non fortasse malorum, multorum quidem certe, malum

populi malum exemplar, » Planior interpretatio, sed mutandum esset textus.

Basilius eodem pene sensu sic exponit : « Ut prælati pictores, imo pictoribus non malis exemplaria virtutis sermone quidem existant; at opere multis idem sint archetypum pravitatis. » Eo fere redit optimum codicis Or. I allixum margini scholium : « Ὅτι ὁ ζωγράφος τὴν εἰκόνα πρὸς τὸ παράδειγμα, ἤγουν ἀρχέτυπον, ἐργάζεται· ὑμεῖς δὲ οὐκ εἰκόνας ἐστὲ, ἀλλὰ αὐτὰ τὰ παραδείγματα, ἤγουν ἀρχέτυπα εἰς τὸ κακόν. » Ad exemplar namque, sive archetypum imaginem pictor exprimit. Vos autem non imagines, verum ipsa quoque exemplaria, seu pravitatis archetypa estis. »

Combefisius vero, in Gregorii recensiti superstitionibus schedis nondum editis, sic vertit : « Hoc igitur primum ex his quæ diximus, cavendum est, ne admirandæ virtutis mali pictores existamus; aut, ut rectius loquar, pictorum non fortasse malorum, multorum certe malum exemplar, » etc.

Denum sic recte intelligi potest hic locus repetendo ἀρχέτυπον, « ut prælati sermone quidem sint probis hominibus, seu pictoribus, exemplar virtutis, adeoque bonum; opere vero multitudini, quæ non verbis, sed exemplis movetur, archetypum pravitatis existant. »

(30) Ὡς εἶπομεν. Sic omnes fere codices. Unus tamen Reg. I habet δ εἶπομεν, quæ lectio melior videtur.

(31) Φαινόμεθα. Duo Colb. φαίνομεθα.

(32) Φαῦλον ἀρχέτυπον. Reg. I et Colb. III habent, φαῦλον ὄντες ἀρχέτυπον.

exemplar : aut a parcemia non longe recedamus, A aliis mederi tentantes, cum ipsi ulceribus scateamus.

XIV. Deinde, ut etiam sese aliquis ab omni peccati labe purum conservet, aut quam 19 maxime; haud tamen scio idne ei sufficiat, qui alios ad virtutem erudire parat. Neque enim ab eo qui hanc curam suscepit, hoc solum requiritur, ut malus non sit; malum enim esse, plerique etiam e vulgo turpissimum censent: verum etiam ut virtute præstet, juxta illud Scripturæ præceptum, quo *declinare a malo, et bonum facere* 28 jubemur. Nec ut vitiosas animæ notas duntaxat expungat, verum ut meliores etiam inscribat, ita ut magis virtute antecellat, quam honore ac dignitate superet; nec modum sibi ullum honeste vivendi, atque altius ascendendi B constituat; nec lucro potius, id quod arripuit, quam damno 29, id quod effugit, deputet: verum quod præpedibus est, gradum ad id quod deinceps sequitur, esse arbitretur; nec virtute vulgus anteire, magnopere aniplum atque illustre judicet; verum detrimento ducat, si a suscepti muneris dignitate absit; sicque se comparet, ut, quod ex virtute gerit, ad legis divinæ normam 40, non autem ad alios, sive mali illi sint, sive nonnihil in virtute optimo maximo, a quo omnia, et in quem omnia 41, C